



ANEXO I

TERMO DE REFÊRENCIA

1. OBJETO

Aquisição de materiais escolar e de expediente destinados ao atendimento das atividades diárias da Secretaria Municipal de Educação, bem como, par as atividades realizadas nas Escolas Municipais de Ensino.

1.1 DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

Aquisição de materiais escolar e de expediente para SME e Escolas Municipais do Município de Coxilha.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição de material escolar e de expediente é indispensável para repor o estoque, que são utilizados nos trabalhos e atividades pedagógicas de rotina desenvolvidas pelas equipes e professores, tais como: elaboração, envio e monitoramento de relatórios, ofícios, circulares, diversos documentos, bem como utilização de materiais para realização de treinamentos, projetos e implantação do novo sistema de ensino Aprende Brasil nas redes municipais de Coxilha.

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes com a contratação do objeto desta licitação correrão por conta das seguintes dotações:

Sec. Municipal de Educação

Material de Expediente

2660 – 06.02.12.361.0047.2041.3.3.90.30.16.00.00 *Recurso: 1500*

Outros materiais de consumo

5363 – 06.03.12.361.0047.2053.3.3.90.30.99.00.00 *Recurso: 1550*



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA					
ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO DOS ITENS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	10	CAIXA	ALFINETE DE AÇO Nº 29 C/ 680 UNIDADES	11,40	114,00
2	10	CAIXA	ALFINETE Nº 1 P/ MAPA C/ CABEÇA COLORIDA C/ 50 UNIDADES	5,88	58,00
3	200	UNID	APONTADOR P/ LÁPIS SIMPLES PLÁSTICO, LÂMINA EM AÇO CARBONO	0,41	82,00
4	150	UNID	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO EM PLÁSTICO C/ SUPORTE P/ DOIS PINCEIS	7,51	1,126.50
5	50	UND	BALÕES LISOS Nº 7 EM LATEX E BORRACHA NATURAL – COR BRANCO	14,84	742,00
6	50	UNID	BALÕES LISOS Nº 7 EM LATEX E BORRACHA NATURAL – COR AZUL	14,84	742,00
7	50	UNID	BALÕES LISOS Nº 7 EM LATEX E BORRACHA NATURAL – COR VERMELHO	14,84	742,00
8	50	UNID	BALÕES LISOS Nº 7 EM LATEX E BORRACHA NATURAL – COR VERDE	14,84	742,00
9	50	UNID	BALÕES LISOS Nº 7 EM LATEX E BORRACHA NATURAL – COR AMARELO	14,84	742,00
10	50	UNID	BALÕES LISOS Nº 7 EM LATEX E BORRACHA NATURAL – COR PRETO	14,84	742,00
11	50	UNID	BALÕES LISOS Nº 7 EM LATEX E BORRACHA NATURAL – COR ROSA	14,84	742,00
12	10	ROLO	BARBANTE CRU DE ALGODÃO Nº 8 C/ 457	24,22	242,20



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

			METROS		
13	100	UNID	BORRACHA BRANCA ESCOLAR Nº 40	0,88	88,00
14	10	UNID	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA 8 DÍGITOS, 26 TECLAS, 9 X 12 CM	17,84	178,40
15	100	UNID	CAIXA DE ARQUIVO MORTO PADRÃO EM PAPELÃO	4,90	490,00
16	600	UNID	CADERNO DE LINGUAGEM BROCHURA 1/4 FLEXÍVEL C/ 48 FOLHAS.	4,99	2,994.00
17	150	UNID	CADERNO DE CALIGRAFIA BROCHURA 1/4 FLEXÍVEL C/ 40 FOLHAS.	3,23	484,50
18	100	UNID	CADERNO DE DESENHO BROCHURA 1/4 FLEXÍVEL C/ 40 FOLHAS.	8,70	870,00
19	600	UNID	CADERNO UNIVERSITÁRIO 1 MATÉRIA, CAPA DURA, COM 96 FOLHAS	10,58	6,348.00
20	200	UNID	CADERNO UNIVERSITÁRIO 10X1 CAPA DURA C/ 200 FOLHAS	19,93	3,986.00
21	100	UNID	CANETA ESFEROGRÁFICA - AZUL	1,27	127,00
22	100	UNID	CANETA ESFEROGRÁFICA - PRETA	1,27	127,00
23	100	UNID	CANETA ESFEROGRÁFICA - VERMELHA	1,27	127,00
24	50	UNID	CANETA MARCA TEXTO – COR ROSA	2,23	111,50
25	50	UNID	CANETA MARCA TEXTO – COR AZUL	2,23	111,50
26	50	UNID	CANETA MARCA TEXTO – COR AMARELA	2,23	111,50
27	50	UNID	CANETA MARCA TEXTO – COR LARANJA	2,23	111,50
28	50	UNID	CANETA MARCA TEXTO – COR VERDE	2,23	111,50
29	10	UNID	CANETA MARCADORA P/ CD/DVD 2.0 MM MÉDIO – COR AZUL.	2,76	27,60
30	10	UNID	CANETA MARCADORA P/ CD/DVD 2.0 MM	2,76	27,60



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

			MÉDIO - COR VERMELHO		
31	10	UNID	CANETA MARCADORA P/ CD/DVD 2.0 MM MÉDIO – COR PRETO	2,76	27,60
32	30	UNID	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE G AZUL DAC 422X318X200MM C/ PEGADOR	57,06	1,711.08
33	30	UNID	CARTOLINA ESCOLAR 120 G 50 X 66 CM – COR BRANCA.	1,24	37,20
34	25	UNID	CARTOLINA ESCOLAR 120 G 50 X 66 CM - COR AZUL.	1,24	31,00
35	25	UNID	CARTOLINA ESCOLAR 120 G 50 X 66 CM – COR ROSA.	1,24	31,00
36	25	UNID	CARTOLINA ESCOLAR 120 G 50 X 66 CM - COR VERDE	1,24	31,00
37	100	UNID	CARTOLINA AMERICANA 48X66 CM - CORES VARIADAS ESTAMPADA	1,35	67,50
38	10	CAIXA	CLIPS P/ PAPEL C/ 500 G - TAMANHOS 06	34,75	347,50
39	10	CAIXA	CLIPS P/ PAPEL C/ 500 G - TAMANHOS 3,0	26,53	265,30
40	30	LITRO	COLA BRANCA ESCOLAR C/ 1000 G	17,83	534,90
41	100	UNID	COLA BRANCA ESCOLAR C/ 110 G	4,22	422,00
42	20	PCTE	COLA QUENTE EM BASTÃO 30 CM GROSSA C/ 1 KG	93,24	1,864.80
43	200	UNID	COLA BASTÃO 20G COM BOA ADESIVIDADE SECAGEM LENTA, LAVÁVEL, ATÓXICA	7,42	1,484.00
44	30	UNID	COLA C/ GLITER C/ 35 G – COR PRATA	5,24	157,20
45	50	UNID	COLA C/ GLITER C/ 35 G – COR VERMELHA	5,24	262,00
46	50	UNID	COLA C/ GLITER C/ 35 G – COR OURO	5,24	262,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

47	50	UNID	COLA C/ GLITER C/ 35 G – COR AZUL	5,24	262,00
48	50	UNID	COLA C/ GLITER C/ 35 G – COR VERDE	5,24	262,00
49	20	UNID	COLA P/ ISOPOR E EVA C/ 90 G	11,57	231,40
50	20	UNID	CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML	2,87	57,40
51	20	UNID	CORRETIVO EM FITA 10MX 5MM	5,99	119,80
52	10	UNID	DISPENSADOR DE FITA ADESIVA, P/ FITAS DE 10 A 65 M	32,72	163,60
53	01	CAIXA	ENVELOPE BRANCO TAMANHO A-4	139,00	139,00
54	20	UNID	ESTILETE PLÁSTICO LARGO	3,09	61,80
55	01	CAIXA	ETIQUETA ADESIVA c/ 100	58,34	58,34
56	50	UNID	EVA LISTRADO EM CHAPAS 40 X 60 CM X 2 MM	4,22	211,00
57	50	UNID	FOLHA EVA	3,64	182,00
58	20	ROLO	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12 MM X 30 M	9,01	180,20
59	20	ROLO	FITA ADESIVA DUPLA FACE 18 MM 30 M	18,06	361,00
60	50	ROLO	FITA ADESIVA KRAFT 24 MM X 50 M	20,92	1,046.00
61	50	ROLO	FITA ADESIVA CREPE 18 MM X 50 M	7,16	358,00
62	100	ROLO	FITA ADESIVA CREPE 48 MM X 50 M	16,93	1,693.00
63	100	ROLO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12 MM X 40 M	2,67	267,00
64	50	ROLO	FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48 MM X 45 M	6,66	333,00
65	15	ROLO	FITA MIMOSA EM CETIM 7 MM X 100 M – COR AZULROYAL	3,48	52,20
66	15	ROLO	FITA MIMOSA EM CETIM 7 MM X 100 M – COR VERMELHO	3,48	52,20
67	15	ROLO	FITA MIMOSA EM CETIM 7 MM X 100 M – COR ROSA	3,48	52,20



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

68	20	ROLO	FITILHO 5 MM X 50 M – COR VERMELHO	2,99	59,80
69	20	ROLO	FITILHO 5 MM X 50 M – COR AZUL	2,99	59,80
70	20	ROLO	FITILHO 5 MM X 50 M – COR VERDE	2,99	59,80
71	20	ROLO	FITILHO 5 MM X 50 M – COR ROSA	2,99	59,80
72	20	ROLO	FITILHO 5 MM X 50 M – COR BRANCO	2,99	59,80
73	20	ROLO	FITILHO 5 MM X 50 M – COR TRANSPARENTE	2,99	59,80
74	100	UNID	GIZ DE CERA GROSSO C/ 12 CORES C/ 112 G	10,14	1,014.00
75	10	UNID	GRAMPEADOR 26/6 20 CM DE BASE C/ CAPACIDADE P/ 25 FOLHAS	29,64	296,40
76	100	UNID	GRAMPEADOR 26/6 13,5 CM DE BASE C/ CAPACIDADE P/ 20 FOLHAS	23,85	2,385.00
77	20	CAIXA	GRAMPO COBREADO P/ GRAMPEADOR 26/6 C/ 5000 UNIDADES	8,88	177,60
78	200	UNID	LÁPIS DE COR LONGO SEXTAVADO C/ 12 CORES	6,09	1,218.00
79	10	UNID	LÁPIS PRETO Nº 2	66,66	666,00
80	10	UNID	LIVRO ATA C/ 100 FOLHAS	19,54	195,40
81	100	UNID	MASSA DE MODELAR SOFT C/ 12 CORES C/ 180 G	6,89	689,00
82	100	UNID	MASSA DE MODELAR SOFT POTE 150 G	8,63	863,00
83	100	UNID	MASSA DE MODELAR SOFT POTE 500 G	20,02	2,002.00
84	30	PCTE	PALITO ESPETO CHURRASCO- 25 CM / 100UNID	5,41	162,30
85	100	PCTE	PALITO PICOLÉ /100 UNIDADES	5,83	583,00
86	20	PCTE	PALITO DE ALGODÃO DOCE / 100 UNIDADES	23,07	461,40
87	05	ROLO	PAPEL PARDOS KRAFT 1,20 X 150 METROS, GRAMATURA 80G	354,03	1,770.15



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

88	20	PCTE	PAPEL SULFITE A-4 75 G BRANCO ALCALINO	34,90	698,00
89	4	PCTE	PAPEL SULFITE A-4 75 G ROSA ALCALINO C/ 500 FOLHAS	34,90	139,60
90	4	PCTE	PAPEL SULFITE A-4 75 G AZUL ALCALINO C/ 500 FOLHAS	34,90	139,60
91	4	PCTE	PAPEL SULFITE A-4 75 G AMARELO ALCALINO C/ 500 FOLHAS	34,90	139,60
92	4	PCTE	PAPEL SULFITE A-4 75 G VERDE ALCALINO C/ 500 FOLHAS	34,90	139,60
93	200	UNID	PAPEL CREPOM 48 CM X 2,00 M - CORES VARIADAS	34,90	139,60
94	200	UNID	PAPEL LAMINADO 48 CM X 60 CM - CORES VARIADAS	1,96	392,00
95	25	UNID	PASTA CATALOGO CAPA DURA EM PERCALUX C/ 50 PLÁSTICOS	35,31	882,75
96	50	UNID	PASTA C/ ABA E ELÁSTICO EM POLIPROPILENO 1,8 CM OFÍCIO	2,70	135,00
97	50	UNID	PASTA PLÁSTICA EM "L	1,95	97,50
98	20	ROLO	PAPEL DE PRESENTE 60 CM X 100 M CORES: LISO, DE BICHINHOS OU FLORES, NATALINO, PESO 18 KG.	97,46	1,949.20
99	10	UNID	PEN DRIVE 32 GB	32,64	326,40
100	20	CAIXA	PERCEVEJO MATERIAL METAL, GALVANIZADO, T. 10 MM, CX COM 100 UNIDADES	2,48	49,60
101	50	UNID	PILHA PALITO "AAA" ALCALINA	10,67	533,50
102	50	UNID	PILHA PEQUENA "AA" ALCALINA	11,00	550,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

103	1000	CAIXA	PINCEL MARCADOR P/ QUADRO BRANCO – REGARREGÁVEL – PRETO, AZUL, VERMELHO E LILÁS	3,80	3.800,00
104	100	CAIXA	PINCEL ATÔMICO PERMANENTE RECARREGÁVEL - PONTA REDONDA - PRETO, AZUL, VERMELHO E VERDE	3,80	380,00
105	25	UNID	PISTOLA P/ COLA QUENTE PROFISSIONAL	172,00	4.300,00
106	2	CAIXA	PLÁSTICO 2 FUIROS MÉDIO P/ PASTA CATALOGO C/ 600 UNIDADES	68,60	137,20
107	2	CAIXA	PLÁSTICO 4 FUIROS MÉDIO P/ PASTA CATALOGO C/ 600 UNIDADES	68,60	137,20
108	10	ROLO	PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE 45CM X 25M	106,00	1.060,00
109	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 0	2,44	122,00
110	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 1	2,27	113,50
111	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 2	2,50	125,00
112	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 4	2,67	133,50
113	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 6	2,75	137,50
114	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 8	2,91	145,50
115	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 10	3,30	165,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

116	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 12	4,72	236,00
117	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 14	5,30	265,00
118	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 16	5,20	260,00
119	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 18	5,82	291,00
120	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 20	7,08	354,00
121	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 22	8,04	402,00
122	50	UNID	PINCEL CHATO P/ PINTURA ESCOLAR CABO AMARELO Nº 24	10,22	511,00
123	300	UNID	RÉGUA ACRÍLICA TRANSPARENTE C/ 30 CM	0,98	294,00
124	5	ROLO	TECIDO TNT 40 G 1,40 M LARGURA C/ 50 METROS - PRETO	135,60	678,00
125	5	ROLO	TECIDO TNT 40 G 1,40 M LARGURA C/ 50 METROS - BRANCO	135,60	678,00
126	5	ROLO	TECIDO TNT 40 G 1,40 M LARGURA C/ 50 METROS – AZUL ROYAL	135,60	678,00
127	5	ROLO	TECIDO TNT 40 G 1,40 M LARGURA C/ 50 METROS - VERDE	135,60	678,00
128	5	ROLO	TECIDO TNT 40 G 1,40 M LARGURA C/ 50 METROS - AMARELO	135,60	678,00
129	5	ROLO	TECIDO TNT 40 G 1,40 M LARGURA C/ 50 METROS - VERMELHO	135,60	678,00



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

130	5	ROLO	TECIDO TNT 40 G 1,40 M LARGURA C/ 50 METROS – LARANJA	135,60	678,00
131	5	ROLO	TECIDO TNT 40 G 1,40 M LARGURA C/ 50 METROS - LILAS	135,60	678,00
132	5	ROLO	TECIDO TNT 40 G 1,40 M LARGURA C/ 50 METROS – ROSA PINK	135,60	678,00
133	5	ROLO	TECIDO TNT 40 G 1,40 M LARGURA C/ 50 METROS – AZUL CLARO	135,60	678,00
134	200	UNID	TESOURA ESCOLAR CABO PLÁSTICO 13 CM	3,20	640,00
135	20	UNID	TESOURA MULTIUSO C/ 21 CM	9,21	184,20
136	30	TUBO	TINTA GUACHE ESCOLAR C/ 250 ML - BRANCA	5,82	174,60
137	30	UNID	TINTA GUACHE ESCOLAR C/ 250 ML - PRETA	5,82	174,60
138	30	UNID	TINTA GUACHE ESCOLAR C/ 250 ML – AZUL CELESTE	5,82	174,60
139	30	UNID	TINTA GUACHE ESCOLAR C/ 250 ML – VERDE FOLHA	5,82	174,60
140	30	UNID	TINTA GUACHE ESCOLAR C/ 250 ML – VERMELHA FOGO	5,82	174,60
141	30	UNID	TINTA GUACHE ESCOLAR C/ 250 ML – AMARELO LIMÃO	5,82	174,60
142	30	UNID	TINTA GUACHE ESCOLAR C/ 250 ML - MARROM	5,82	174,60
143	30	UNID	TINTA GUACHE ESCOLAR C/ 250 ML – AZUL TURQUEZA	5,82	174,60
144	30	UNID	TINTA GUACHE ESCOLAR C/ 250 ML - ROSA	5,82	174,60
145	30	UNID	TINTA GUACHE ESCOLAR C/ 250 ML – LARANJA	5,82	174,60



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

146	5	UNID	TINTA P/ PINCEL DE QUADRO BRANCO/ 1 LITRO - COR PRETA.	118,63	593,15
147	5	UNID	TINTA P/ PINCEL DE QUADRO BRANCO /1 LITRO - COR AZUL.	118,63	593,15
148	5	UNID	TINTA P/ PINCEL DE QUADRO BRANCO/ 1 LITRO- COR VERMELHA.	118,63	593,15
149	5	UNID	TINTA P/ PINCEL DE QUADRO BRANCO /1 LITRO- COR LILAZ.	118,63	593,15
150	5	UNID	TINTA P/ PINCEL ATÔMICO PERMANENTE – 40ML COR PRETA.	6,38	31,90
151	5	UNID	TINTA P/ PINCEL ATÔMICO PERMANENTE - 40ML COR AZUL.	6,38	31,90
152	5	UNID	TINTA P/ PINCEL ATÔMICO PERMANENTE – 40ML COR VERMELHA.	6,38	31,90
153	5	UNID	TINTA P/ PINCEL ATÔMICO PERMANENTE – 40ML COR VERDE.	6,38	31,90
TOTAL					81.863,04



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023

4. HABILITAÇÃO TÉCNICA

Os materiais, novos, de primeiro uso, deverão ser entregues devidamente embalados e lacrados, no Almojarifado, de 2ª a 6ª Feira, nos horários de 8h às 12h e das 14h às 17h. Os produtos deverão ser entregues intactos, sem amassados, danificações ou qualquer outro defeito que possa comprometer a qualidade dos mesmos, respeitando as embalagens primárias e secundárias.

5. FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS

A responsabilidade pela fiscalização dos itens recebidos ficará a cargo da Secretária Municipal de Educação Tâniela De Cesaro, podendo a mesma solicitar a troca de produtos entregues amassados, danificados ou com qualquer outro defeito que possa comprometer a qualidade dos mesmos quando estes não estiverem de acordo com o contrato.

Coxilha, de outubro de 2023.

Tâniela De Cesaro
Secretária Municipal de Educação
Portaria de Nomeação Nº10.382
Coxilha-RS



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA

PROCESSO Nº 107/2023 - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2023